



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.23.01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.20250310/0009-44

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HPP (HOSPITAL DE PEQUENO PORTE LUIZ ROBERTO PESSOA AIRES) E DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PIQUET CARNEIRO - CE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE I					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	AGUA DESTILADA 10 ML	25000.0	Ampola	R\$ 0,44	R\$ 11.000,00
Especificação: AGUA DESTILADA 10 ML					
2	AGUA DESTILADA 500 ML	1400.0	Ampola	R\$ 5,57	R\$ 7.798,00
Especificação: AGUA DESTILADA 500 ML					
3	GLICOSE 25% 10ML	1500.0	Ampola	R\$ 0,94	R\$ 1.410,00
Especificação: GLICOSE 25% 10ML					
4	GLICOSE 50% 10ML	1500.0	Ampola	R\$ 1,02	R\$ 1.530,00
Especificação: GLICOSE 50% 10ML					
5	SORO GLICOFISIOLOGICO 250ML.	1500.0	Ampola	R\$ 5,07	R\$ 7.605,00
Especificação: SORO GLICOFISIOLOGICO 250ML.					
6	SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML.	2500.0	Ampola	R\$ 7,10	R\$ 17.750,00
Especificação: SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML.					
7	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML	1500.0	Ampola	R\$ 13,45	R\$ 20.175,00
Especificação: SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML					
8	SORO FISIOLOGICO 0,9% 100ML	8500.0	Ampola	R\$ 5,43	R\$ 46.155,00
Especificação: SORO FISIOLOGICO 0,9% 100ML					
9	SORO FISIOLOGICO 0,9% 250ML	7000.0	Ampola	R\$ 6,15	R\$ 43.050,00
Especificação: SORO FISIOLOGICO 0,9% 250ML					



10	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	10000.0	Ampola	R\$ 8,69	R\$ 86.900,00
Especificação: SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML					
11	SORO RINGER C/LACTATO 500ML.	8000.0	Ampola	R\$ 11,02	R\$ 88.160,00
Especificação: SORO RINGER C/LACTATO 500ML.					
12	SORO GLICOSADO 5% 100ML.	8000.0	Ampola	R\$ 4,64	R\$ 37.120,00
Especificação: SORO GLICOSADO 5% 100ML.					
13	SORO GLICOSADO 5% 250ML.	4000.0	Ampola	R\$ 5,37	R\$ 21.480,00
Especificação: SORO GLICOSADO 5% 250ML.					
14	SORO GLICOSADO 5% 500ML.	10000.0	Ampola	R\$ 8,29	R\$ 82.900,00
Especificação: SORO GLICOSADO 5% 500ML.					
Valor total do lote R\$ 473.033,00 (quatrocentos e setenta e três mil e trinta e três reais)					

LOTE II					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
15	ACIDO ASCORBICO 500MG 5ML	30000.0	Ampola	R\$ 1,12	R\$ 33.600,00
Especificação: ACIDO ASCORBICO 500MG 5ML					
16	ACIDO TRANEXANICO 50MG/ML/ 05 ML	1500.0	Ampola	R\$ 5,60	R\$ 8.400,00
Especificação: ACIDO TRANEXANICO 50MG/ML/ 05 ML					
17	ADENOSINA 3MG/ML	2000.0	Ampola	R\$ 15,66	R\$ 31.320,00
Especificação: ADENOSINA 3MG/ML					
18	AMICACINA 500 MG/ 02 ML	1000.0	Ampola	R\$ 4,14	R\$ 4.140,00
Especificação: AMICACINA 500 MG/ 02 ML					
19	AMINOFILINA 24MG/ML IM 10ML	4000.0	Ampola	R\$ 3,51	R\$ 14.040,00
Especificação: AMINOFILINA 24MG/ML IM 10ML					
20	AMIODARONA 50MG/ ML 3ML	4000.0	Ampola	R\$ 3,75	R\$ 15.000,00
Especificação: AMIODARONA 50MG/ ML 3ML					
21	AMPICILINA SÓDICA 500MG	1500.0	Ampola	R\$ 5,20	R\$ 7.800,00
Especificação: AMPICILINA SÓDICA 500MG					
22	AMPICILINA SÓDICA 1G	1500.0	Ampola	R\$ 6,75	R\$ 10.125,00
Especificação: AMPICILINA SÓDICA 1G					
23	AMPICILINA SÓDICA+SULBACTAM SÓDICO 1G+0,5MG	1000.0	Ampola	R\$ 11,96	R\$ 11.960,00
Especificação: AMPICILINA SÓDICA+SULBACTAM SÓDICO 1G+0,5MG					
24	ATROPINA 0,25MG/ML 1ML	1100.0	Ampola	R\$ 1,20	R\$ 1.320,00
Especificação: ATROPINA 0,25MG/ML 1ML					



25	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ. + DIL.	1500.0	Ampola	R\$ 11,85	R\$ 17.775,00
Especificação: BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ. + DIL.					
26	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ. + DIL	1500.0	Ampola	R\$ 10,02	R\$ 15.030,00
Especificação: BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ. + DIL					
27	BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + BEZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000UI	1500.0	Ampola	R\$ 9,44	R\$ 14.160,00
Especificação: BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + BEZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000UI					
28	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG/ ML+FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMENTASONA 2MG/ML	1500.0	Ampola	R\$ 17,32	R\$ 25.980,00
Especificação: DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG/ ML+FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMENTASONA 2MG/ML					
29	BETAMETASONA 4 MG/1 ML	1200.0	Ampola	R\$ 15,69	R\$ 18.828,00
Especificação: BETAMETASONA 4 MG/1 ML					
30	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%	700.0	Ampola	R\$ 1,38	R\$ 966,00
Especificação: BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%					
31	BROMOPRIDA 10MG/ML INJ. 02 ML	20000.0	Ampola	R\$ 2,71	R\$ 54.200,00
Especificação: BROMOPRIDA 10MG/ML INJ. 02 ML					
32	BUTILBROMETO DE ESCOPLAMINA 4MG + DIPIRONA SOD. 500MG/ 05 ML	30000.0	Ampola	R\$ 2,41	R\$ 72.300,00
Especificação: BUTILBROMETO DE ESCOPLAMINA 4MG + DIPIRONA SOD. 500MG/ 05 ML					
33	BUTILBROMETO DE ESCOPLAMINA SIMPLES/ 01 ML	25000.0	Ampola	R\$ 2,40	R\$ 60.000,00
Especificação: BUTILBROMETO DE ESCOPLAMINA SIMPLES/ 01 ML					
34	CEFALOTINA 1,0GR IV/IM PÓ P/ SOLUÇÃO	2000.0	Ampola	R\$ 6,25	R\$ 12.500,00
Especificação: CEFALOTINA 1,0GR IV/IM PÓ P/ SOLUÇÃO					
35	CEFTRIAXONA 1G IV	8000.0	Ampola	R\$ 7,22	R\$ 57.760,00
Especificação: CEFTRIAXONA 1G IV					
36	CEFTRIAXONA 1G IM	3500.0	Ampola	R\$ 16,94	R\$ 59.290,00
Especificação: CEFTRIAXONA 1G IM					
37	CEFTRIAXONA 500MG	5000.0	Ampola	R\$ 6,72	R\$ 33.600,00
Especificação: CEFTRIAXONA 500MG					
38	CETOPROFENO 100MG/ML IV- 02 ML	10000.0	Ampola	R\$ 6,95	R\$ 69.500,00
Especificação: CETOPROFENO 100MG/ML IV- 02 ML					
39	CETOPROFENO 50MG/ML IM- 02 ML	25000.0	Ampola	R\$ 2,60	R\$ 65.000,00
Especificação: CETOPROFENO 50MG/ML IM- 02 ML					
40	CIPROFLOXACINO 200MG 100 ML.	2500.0	Ampola	R\$ 14,18	R\$ 35.450,00
Especificação: CIPROFLOXACINO 200MG 100 ML.					
41	CLINDAMICINA 600MG/ 04 ML	2000.0	Ampola	R\$ 4,36	R\$ 8.720,00
Especificação: CLINDAMICINA 600MG/ 04 ML					



42	COMPLEXO B 2ML	30000.0	Ampola	R\$ 1,61	R\$ 48.300,00
Especificação: COMPLEXO B 2ML					
43	CIMETIDINA 150MG 2ML	4500.0	Ampola	R\$ 1,92	R\$ 8.640,00
Especificação: CIMETIDINA 150MG 2ML					
44	DICLOFENACO DE SÓDIO 25MG/ML-03 ML	30000.0	Ampola	R\$ 1,72	R\$ 51.600,00
Especificação: DICLOFENACO DE SÓDIO 25MG/ML-03 ML					
45	DOBUTAMINA 12,5 MG/ML -20 ML	1200.0	Ampola	R\$ 9,05	R\$ 10.860,00
Especificação: DOBUTAMINA 12,5 MG/ML -20 ML					
46	DOPAMINA 5 MG/ML -10 ML	2000.0	Ampola	R\$ 7,26	R\$ 14.520,00
Especificação: DOPAMINA 5 MG/ML -10 ML					
47	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML EV/IM 2ML	1500.0	Ampola	R\$ 4,56	R\$ 6.840,00
Especificação: DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML EV/IM 2ML					
48	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML - 02 ML	25000.0	Ampola	R\$ 1,58	R\$ 39.500,00
Especificação: DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML - 02 ML					
49	DEXAMETASONA 4MG/ML -2,5 ML	25000.0	Ampola	R\$ 2,44	R\$ 61.000,00
Especificação: DEXAMETASONA 4MG/ML -2,5 ML					
50	DEXAMETASONA 2MG / 01 ML	25000.0	Ampola	R\$ 1,30	R\$ 32.500,00
Especificação: DEXAMETASONA 2MG/ML- 01 ML					
51	EPINEFRINA 1MG/ML- 1 ML	2500.0	Ampola	R\$ 1,89	R\$ 4.725,00
Especificação: EPINEFRINA 1MG/ML- 1 ML					
52	ETILEFRINA 10 MG/ML- 1 ML	2000.0	Ampola	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
Especificação: ETILEFRINA 10 MG/ML- 1 ML					
53	FUROSEMIDA 20MG POR 2ML AMP	10000.0	Ampola	R\$ 2,24	R\$ 22.400,00
Especificação: FUROSEMIDA 20MG POR 2ML AMP					
54	GLUCONATO DE CALCIO 10% AMP 10ML	1200.0	Ampola	R\$ 3,33	R\$ 3.996,00
Especificação: GLUCONATO DE CALCIO 10% AMP 10ML					
55	GENTAMICINA 80MG/ ML 2ML	4000.0	Ampola	R\$ 1,87	R\$ 7.480,00
Especificação: GENTAMICINA 80MG/ ML 2ML					
56	HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML	6000.0	Ampola	R\$ 10,63	R\$ 63.780,00
Especificação: HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML					
57	HIDROCORTIZONA 100MG	10500.0	Ampola	R\$ 5,05	R\$ 53.025,00
Especificação: HIDROCORTIZONA 100MG					
58	HIDROCORTIZONA 500MG	11000.0	Ampola	R\$ 8,92	R\$ 98.120,00
Especificação: HIDROCORTIZONA 500MG					



59	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOL INJ 5ML	5000.0	Ampola	R\$ 21,75	R\$ 108.750,00
Especificação: HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOL INJ 5ML					
60	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML 0,25 SC 5 ML	5000.0	Ampola	R\$ 8,83	R\$ 44.150,00
Especificação: HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML 0,25 SC 5 ML					
61	LIDOCAINA 2% 20ML S/VASO	6000.0	Ampola	R\$ 7,11	R\$ 42.660,00
Especificação: LIDOCAINA 2% 20ML S/VASO					
62	LIDOCAINA 2% 20ML C/VASO	600.0	Ampola	R\$ 9,12	R\$ 5.472,00
Especificação: LIDOCAINA 2% 20ML C/VASO					
63	MELOXICAM 15MG/1,5 ML	2000.0	Ampola	R\$ 10,81	R\$ 21.620,00
Especificação: MELOXICAM 15MG/1,5 ML					
64	METILERGOMETRINA 0,2 MG/ML 1ML	2400.0	Ampola	R\$ 4,19	R\$ 10.056,00
Especificação: METILERGOMETRINA 0,2 MG/ML 1ML					
65	METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML	10000.0	Ampola	R\$ 1,34	R\$ 13.400,00
Especificação: METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML					
66	METRONIDAZOL 500 MG/ 100ML	1500.0	Ampola	R\$ 8,38	R\$ 12.570,00
Especificação: METRONIDAZOL 500 MG/ 100ML					
67	MEROPENEM 1G	1000.0	Ampola	R\$ 25,02	R\$ 25.020,00
Especificação: MEROPENEM 1G					
68	NOREPINEFRINA 2 MG/ML - 4 ML	1000.0	Ampola	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
Especificação: NOREPINEFRINA 2 MG/ML - 4 ML					
69	OXACILINA 500MG	3000.0	Ampola	R\$ 7,69	R\$ 23.070,00
Especificação: OXACILINA 500MG					
70	OXITOCINA 5 UI/ ML 1ML	1500.0	Ampola	R\$ 5,49	R\$ 8.235,00
Especificação: OXITOCINA 5 UI/ ML 1ML					
71	OMEPRAZOL SÓD. 40 MG + SOL. PÓ 10 ML DILUENTE	7500.0	Ampola	R\$ 12,17	R\$ 91.275,00
Especificação: OMEPRAZOL SÓD. 40 MG + SOL. PÓ 10 ML DILUENTE					
72	ONDASENTRONA 8 MG /4 ML	2500.0	Ampola	R\$ 1,99	R\$ 4.975,00
Especificação: ONDASENTRONA 8 MG /4 ML					
73	PROMETAZINA 25MG/ML- 2 ML	5000.0	Ampola	R\$ 6,08	R\$ 30.400,00
Especificação: PROMETAZINA 25MG/ML- 2 ML					
74	SULFATO DE MAGNESIO 10% AMP/ 10 ML	1500.0	Ampola	R\$ 2,02	R\$ 3.030,00
Especificação: SULFATO DE MAGNESIO 10% AMP/ 10 ML					
75	SACARATO DE HIDROXIDO FERRÍCO 100MG/5ML	500.0	Ampola	R\$ 21,29	R\$ 10.645,00
Especificação: SACARATO DE HIDROXIDO FERRÍCO 100MG/5ML					



76	TARTARATO DE METROPOLOL 5MG/5ML	1000.0	Ampola	R\$ 26,16	R\$ 26.160,00
Especificação: TARTARATO DE METROPOLOL 5MG/5ML					
Valor total do lote R\$ 1.777.758,00 (um milhão, setecentos e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e oito reais)					

LOTE III					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
78	DIAZEPAM 10MG/2ML	1100.0	Ampola	R\$ 1,93	R\$ 2.123,00
Especificação: DIAZEPAM 10MG/2ML					
79	DULOXETINA 30 MG COMPRIMIDO	2400.0	Comprimido	R\$ 2,65	R\$ 6.360,00
Especificação: DULOXETINA 30 MG COMPRIMIDO					
80	FENITOÍNA 0,05G/ML (5%) 5ML	1100.0	Ampola	R\$ 5,16	R\$ 5.676,00
Especificação: FENITOÍNA 0,05G/ML (5%) 5ML					
81	FERNOBARBITAL 100ML	1100.0	Ampola	R\$ 4,41	R\$ 4.851,00
Especificação: FERNOBARBITAL 100ML					
82	HALOPERIDOL 5MG/ML - 1 ML	1100.0	Ampola	R\$ 4,69	R\$ 5.159,00
Especificação: HALOPERIDOL 5MG/ML - 1 ML					
83	MIDAZOLAM 50MG/10ML	1100.0	Ampola	R\$ 6,33	R\$ 6.963,00
Especificação: MIDAZOLAM 50MG/10ML					
84	MORFINA 10MG/ML 1ML	1100.0	Ampola	R\$ 5,05	R\$ 5.555,00
Especificação: MORFINA 10MG/ML 1ML					
85	TRAMADOL 100MG 1ML	5000.0	Ampola	R\$ 3,07	R\$ 15.350,00
Especificação: TRAMADOL 100MG 1ML					
86	TRAMADOL 50MG/ML- 2 ML	5000.0	Ampola	R\$ 2,17	R\$ 10.850,00
Especificação: TRAMADOL 50MG/ML- 2 ML					
87	TRAMAL RETARD 50 MG	1800.0	Comprimido	R\$ 13,08	R\$ 23.544,00
Especificação: TRAMAL RETARD 50 MG					
88	TRAMAL RETARD 100MG	1800.0	Comprimido	R\$ 18,85	R\$ 33.930,00
Especificação: TRAMAL RETARD 100MG					
89	ARISTAB 1MG/ML- 150 ML	40.0	Frasco	R\$ 176,34	R\$ 7.053,60
Especificação: ARISTAB 1MG/ML- 150 ML					
90	VIGABATRINA 500 MG	3000.0	Comprimido	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
Especificação: VIGABATRINA 500 MG					
91	ETOMIDATO 2MG/ML- 10ML	500.0	Ampola	R\$ 19,40	R\$ 9.700,00
Especificação: ETOMIDATO 2MG/ML- 10ML					



92	CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 100MCG/ML- 2 ML	300.0	Ampola	R\$ 13,92	R\$ 4.176,00
Especificação: CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 100MCG/ML- 2 ML					
Valor total do lote R\$ 177.290,60 (cento e setenta e sete mil, duzentos e noventa reais e sessenta centavos)					

LOTE IV					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
93	CLORETO DE POTÁSSIO 10%/ 10 ML	400.0	Ampola	R\$ 0,43	R\$ 172,00
Especificação: CLORETO DE POTÁSSIO 10%/ 10 ML					
94	CLORETO DE SODIO 0,9 %/ 500 ML	400.0	Ampola	R\$ 12,66	R\$ 5.064,00
Especificação: CLORETO DE SODIO 0,9 %/ 500 ML					
95	LIDOCAÍNA SPRAY 10%/ 50 ML	100.0	Frasco	R\$ 71,15	R\$ 7.115,00
Especificação: LIDOCAÍNA SPRAY 10%/ 50 ML					
96	CARVÃO ATIVADO PCT DE 1 KG	13.0	Quilograma	R\$ 107,33	R\$ 1.395,29
Especificação: CARVÃO ATIVADO PCT DE 1 KG					
97	SULFADIAZINA DE PRATA 1% 400G	600.0	Bisnaga	R\$ 76,10	R\$ 45.660,00
Especificação: SULFADIAZINA DE PRATA 1% 400G					
98	CLORANFENICOL + COLAGENASE POMADA 30g	600.0	Bisnaga	R\$ 18,40	R\$ 11.040,00
Especificação: CLORANFENICOL + COLAGENASE POMADA 30g					
99	AMBROXOL 30 MG 5/ML ADULTO	600.0	Frasco	R\$ 4,48	R\$ 2.688,00
Especificação: AMBROXOL 30 MG 5/ML ADULTO					
100	AMBROXOL 15 MG 5/ML INFANTIL	600.0	Frasco	R\$ 4,16	R\$ 2.496,00
Especificação: AMBROXOL 15 MG 5/ML INFANTIL					
101	DEXAMETASONA ELIXIR SUSPENSÃO	600.0	Frasco	R\$ 4,76	R\$ 2.856,00
Especificação: DEXAMETASONA ELIXIR SUSPENSÃO 100 ML					
102	METRONIDAZOL SUSPENSÃO	200.0	Frasco	R\$ 12,03	R\$ 2.406,00
Especificação: METRONIDAZOL SUSPENSÃO 100 ML					
103	METOCLOPRAMIDA (PLASIL) GOTAS/ 10 ML	600.0	Frasco	R\$ 3,48	R\$ 2.088,00
Especificação: METOCLOPRAMIDA (PLASIL) GOTAS/ 10 ML					
104	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250MCG SPRAY, 14 G-10 ML/ 200 DOSES	300.0	Frasco	R\$ 63,32	R\$ 18.996,00
Especificação: DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250MCG SPRAY, 14 G-10 ML/ 200 DOSES					
105	SABUTAMOL 5MG/ 10 ML	150.0	Frasco	R\$ 8,52	R\$ 1.278,00
Especificação: SABUTAMOL 5MG/ 10 ML					
106	SIMETICONA 75MG/ML GOTAS- 10 ML	600.0	Frasco	R\$ 2,57	R\$ 1.542,00
Especificação: SIMETICONA 75MG/ML GOTAS- 10 ML					



107	DICLOFENACO 15 MG/ML GOTAS-20 ML	400.0	Frasco	R\$ 11,27	R\$ 4.508,00
Especificação: DICLOFENACO 15 MG/ML GOTAS-20 ML					
108	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML-100ML	400.0	Frasco	R\$ 7,23	R\$ 2.892,00
Especificação: HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML-100ML					
109	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML-20 ML	700.0	Frasco	R\$ 3,26	R\$ 2.282,00
Especificação: BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML- 20 ML					
110	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 800 MCG FLACONETE 2 ML	500.0	Frasco	R\$ 15,42	R\$ 7.710,00
Especificação: DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 800 MCG FLACONETE 2 ML					
111	LIDOCAÍNA GEL 30 G	800.0	Tubo	R\$ 11,50	R\$ 9.200,00
Especificação: LIDOCAÍNA GEL 30 G					
112	SULFADIAZINA DE PRATA 30 G	500.0	Tubo	R\$ 8,74	R\$ 4.370,00
Especificação: SULFADIAZINA DE PRATA 30 G					
113	DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 60 G	200.0	Tubo	R\$ 17,72	R\$ 3.544,00
Especificação: DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 60 G					
114	KOLLAGENASE POMADA 30g	500.0	Tubo	R\$ 23,53	R\$ 11.765,00
Especificação: KOLLAGENASE POMADA 30g					
115	ÓLEO MINERAL 100 ML	400.0	Frasco	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00
Especificação: ÓLEO MINERAL 100 ML					
Valor total do lote R\$ 153.651,29 (cento e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e nove centavos)					

LOTE V					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
77	CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML- 10 ML	500.0	Ampola	R\$ 41,10	R\$ 20.550,00
Especificação: CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML- 10 ML					
116	LYRICA (PREGABALINA) 150 MG CAIXA C/ 28 COMPRIMIDOS	150.0	Caixa	R\$ 339,08	R\$ 50.862,00
Especificação: LYRICA (PREGABALINA) 150 MG CAIXA C/ 28 COMPRIMIDOS					
117	LYRICA (PREGABALINA) 75 MG CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	120.0	Caixa	R\$ 197,15	R\$ 23.658,00
Especificação: LYRICA (PREGABALINA) 75 MG CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS					
118	CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 10 MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	30.0	Caixa	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Especificação: CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 10 MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS					
119	CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	30.0	Caixa	R\$ 6,25	R\$ 187,50
Especificação: CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS					
120	CILASTAZOL 100MG CX C/ 30 COMP	20.0	Caixa	R\$ 34,43	R\$ 688,60
Especificação: CILASTAZOL 100MG CX C/ 30 COMP					



121	PREFORT COLÍRIO	24.0	Unidade	R\$ 89,21	R\$ 2.141,04
Especificação: PREFORT COLÍRIO 05 ML					
122	LACRIFILM COLÍRIO	24.0	Unidade	R\$ 47,75	R\$ 1.146,00
Especificação: LACRIFILM COLÍRIO 05 ML					
123	TREZETE 20/10 MG CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 135,11	R\$ 3.242,64
Especificação: TREZETE 20/10 MG CAIXA COM 30 COMP					
124	VENZER 32 MG CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 106,92	R\$ 2.566,08
Especificação: VENZER 32 MG CAIXA COM 30 COMP					
125	AMIODARONA 200 MG XAIXA COM 30 COMP	50.0	Caixa	R\$ 32,65	R\$ 1.632,50
Especificação: AMIODARONA 200 MG XAIXA COM 30 COMP					
126	SIMETICONA 40 MG CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS	50.0	Caixa	R\$ 7,87	R\$ 393,50
Especificação: SIMETICONA 40 MG CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS					
127	CLOR. DE NEBIVOLOL 5 MG CAIXA COM 30 COMP	40.0	Caixa	R\$ 26,83	R\$ 1.073,20
Especificação: CLOR. DE NEBIVOLOL 5 MG CAIXA COM 30 COMP					
128	MIOFLEX A (diclofenaco sódico 50mg+paracetamol 300mg+carisoprodol 125mg+caféina 30mg - CAIXA C/ 12 COMPRIMIDO	40.0	Caixa	R\$ 31,92	R\$ 1.276,80
Especificação: MIOFLEX A (diclofenaco sódico 50mg+paracetamol 300mg+carisoprodol 125mg+caféina 30mg - CAIXA C/ 12 COMPRIMIDO					
129	CAPTOPRIL 25 MG CAIXA COM 30 COMP	120.0	Caixa	R\$ 3,61	R\$ 433,20
Especificação: CAPTOPRIL 25 MG CAIXA COM 30 COMP					
130	CINARIZINA 25 MG CAIXA C/ 30 COMP	60.0	Caixa	R\$ 16,94	R\$ 1.016,40
Especificação: CINARIZINA 25 MG CAIXA C/ 30 COMP					
131	CINARIZINA 75 MG CAIXA C/ 30 COMP	100.0	Caixa	R\$ 25,11	R\$ 2.511,00
Especificação: CINARIZINA 75 MG CAIXA C/ 30 COMP					
132	LOSEC MUPS 20 MG CAIXA COM 28 CÁPS	48.0	Caixa	R\$ 502,93	R\$ 24.140,64
Especificação: LOSEC MUPS 20 MG CAIXA COM 28 CÁPS					
133	RIVAROXABANA 15 MG CAIXA C/ 28 COMP	30.0	Caixa	R\$ 376,49	R\$ 11.294,70
Especificação: RIVAROXABANA 15 MG CAIXA C/ 28 COMPcaixa					
134	RIVAROXABANA 20 MG CAIXA C/ 28 COMP	24.0	Caixa	R\$ 542,44	R\$ 13.018,56
Especificação: RIVAROXABANA 20 MG CAIXA C/ 28 COMP					
135	ALGINAC RETARD CAIXA COM 10 COMPRIMIDO	100.0	Caixa	R\$ 71,73	R\$ 7.173,00
Especificação: ALGINAC RETARD CAIXA COM 10 COMPRIMIDO					
136	TENOXICAM 20 MG CAIXA COM 10 COMPRIMIDO	40.0	Unidade	R\$ 46,88	R\$ 1.875,20
Especificação: TENOXICAM 20 MG CAIXA COM 10 COMPRIMIDO					
137	PANTOPRAZOL 40 MG - CAIXA COM 28 COMP	40.0	Caixa	R\$ 16,71	R\$ 668,40
Especificação: PANTOPRAZOL 40 MG - CAIXA COM 28 COMP					



138	METOPROLOL 50 MG CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 51,03	R\$ 1.224,72
Especificação: METOPROLOL 50 MG CAIXA COM 30 COMP					
139	METOPROLOL 100 MG CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 27,42	R\$ 658,08
Especificação: METOPROLOL 100 MG CAIXA COM 30 COMP					
140	MONTELAIR 10 MG CAIXA C/ 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 73,49	R\$ 1.763,76
Especificação: MONTELAIR 10 MG CAIXA C/ 30 COMP					
141	ALEKTOS 20 MG CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 133,50	R\$ 3.204,00
Especificação: ALEKTOS 20 MG CAIXA COM 30 COMP					
142	EPISOL SEC FPS 99 60 ML	24.0	Frasco	R\$ 145,89	R\$ 3.501,36
Especificação: EPISOL SEC FPS 99 60 ML					
143	DAPAGOFILIZILA 10 MG (FORXIGA) CAIXA C/ 30 COMP	60.0	Caixa	R\$ 254,79	R\$ 15.287,40
Especificação: DAPAGOFILIZILA 10 MG (FORXIGA) CAIXA C/ 30 COMP					
144	NAPRIX A 10/10 MG CAIXA C/ 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 84,36	R\$ 2.024,64
Especificação: NAPRIX A 10/10 MG CAIXA C/ 30 COMP					
145	BENICAR 40 MG CAIXA C/ 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 99,75	R\$ 2.394,00
Especificação: BENICAR 40 MG CAIXA C/ 30 COMP					
146	NIMENGON 100 MG CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 325,72	R\$ 7.817,28
Especificação: NIMENGON 100 MG CAIXA COM 30 COMP					
147	SOMALGIN CARDIO 81 MG CAIXA COM 30 COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 48,00	R\$ 1.152,00
Especificação: SOMALGIN CARDIO 81 MG CAIXA COM 30 COM 30 COMP					
148	ROSULVASTATINA CÁLCICA 40 MG (TREZOR) CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 182,47	R\$ 4.379,28
Especificação: ROSULVASTATINA CÁLCICA 40 MG (TREZOR) CAIXA COM 30 COMP					
149	TIBOLONA 2,5 MG (LIVIAL) CAIXA COM 30 COMP	24.0	Caixa	R\$ 80,70	R\$ 1.936,80
Especificação: TIBOLONA 2,5 MG (LIVIAL) CAIXA COM 30 COMP					
150	FLANCOX 600MG CAIXA COM 14 COMPRIMIDOS	168.0	Caixa	R\$ 58,57	R\$ 9.839,76
Especificação: FLANCOX 600MG CAIXA COM 14 COMPRIMIDOS					
151	MIRTAZAPINA 30MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	36.0	Caixa	R\$ 58,73	R\$ 2.114,28
Especificação: MIRTAZAPINA 30MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS					
152	ATENTAH 25MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	12.0	Caixa	R\$ 78,00	R\$ 936,00
Especificação: ATENTAH 25MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS					
153	CELECOXIBE 200MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	24.0	Caixa	R\$ 35,88	R\$ 861,12
Especificação: CELECOXIBE 200MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS					
344	COMBODART(DUTASTERIDA 0,5 MG+ CLORIDRATO DE TANSULOSINA 0,4) CX/30	100.0	Caixa	R\$ 176,26	R\$ 17.626,00
Especificação: COMBODART(DUTASTERIDA 0,5 MG+ CLORIDRATO DE TANSULOSINA 0,4) CX/30					



345	TORAGESIC DE 10 MG	100.0	Caixa	R\$ 45,65	R\$ 4.565,00
Especificação: TORAGESIC DE 10 MG, CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS					
Valor total do lote R\$ 253.254,44 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)					

LOTE VI					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
154	ABAIXADOR DE LINGUA C/ 100 ESPÁTULA DE MADEIRA	240.0	Pacote	R\$ 9,81	R\$ 2.354,40
Especificação: ABAIXADOR DE LINGUA C/ 100 ESPÁTULA DE MADEIRA: descartável, formato convencional, com extremidades arredondadas, medindo aproximadamente 1,5 cm de largura, 13,5 cm de comprimento e 2 mm de espessura. Embalados em pacotes com 100 U					
155	ÁCIDO ACÉTICO 2% : solução de 2%, 1000ml.	500.0	Unidade	R\$ 18,09	R\$ 9.045,00
Especificação: ÁCIDO ACÉTICO 2% : solução de 2%, 1000ml.					
156	ÁGUA OXIGENADA	850.0	Litro	R\$ 13,63	R\$ 11.585,50
Especificação: ÁGUA OXIGENADA : antisséptico Tópico, 1 litro, utilizado para assepsia de ferimentos e em Gargarejos ou bochechos					
157	AGULHA 13 X 4,5	10500.0	Unidade	R\$ 0,18	R\$ 1.890,00
Especificação: AGULHA 13 X 4,5 : Agulha hipodérmica 13 x 4,5 Agulha hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 13 x 4,5. Corpo de paredes finas em aço inox					
158	AGULHA 20X5,5	10000.0	Unidade	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
Especificação: AGULHA 20X5,5 : Agulha hipodérmica 20 x 5,5. Agulha hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 20 x 5,5. Corpo de paredes finas em aço inox					
159	AGULHA 25X7	33500.0	Unidade	R\$ 0,30	R\$ 10.050,00
Especificação: AGULHA 25X7 : Unidade de compra. Agulha hipodérmica 25 X 07. Agulha hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 25 x 07. Corpo de paredes finas					
160	AGULHA 25X8	28500.0	Unidade	R\$ 0,26	R\$ 7.410,00
Especificação: AGULHA 25X8 : Unidade de compra. Agulha hipodérmica 25 X 08. Agulha hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 25 x 08. Corpo de paredes finas					
161	AGULHA 40X12	12800.0	Unidade	R\$ 0,22	R\$ 2.816,00
Especificação: AGULHA 40X12 : Unidade de compra. Agulha hipodérmica 40 x 12. Agulha hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 40 x 12. Corpo de paredes finas					
162	ALCOOL EM GEL 70% 500ML	6000.0	Unidade	R\$ 13,06	R\$ 78.360,00
Especificação: ALCOOL EM GEL 70% 500ML : álcool etílico hidratado em gel 70% v/v (em volume), correspondente a 62,44º INPM (em PESO), indicado como antisséptico de mãos.					
163	ALCOOL LIQUÍDO 70% 1000ML	2000.0	Litro	R\$ 13,47	R\$ 26.940,00
Especificação: ALCOOL LIQUÍDO 70% 1000ML : álcool etílico em gel 70% (em volume) correspondente a 62,44 INPM (em peso), indicado como antisséptico de mãos.					
164	ALCOOL LIQUIDO 70%	2000.0	Galão	R\$ 53,26	R\$ 106.520,00
Especificação: ALCOOL LIQUIDO 70%.. : O álcool etílico 70º INPM (70% em massa de álcool e 30% em massa de água) é um aliado na desinfecção de ambientes e utensílios não críticos, pois apresenta rápida ação como germicida e bactericida. Galão de 5 litros.					
165	ALCOOL LIQUIDO 99,5% 1 LT	1000.0	Unidade	R\$ 17,49	R\$ 17.490,00
Especificação: ALCOOL LIQUIDO 99,5% 1 LT : EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
166	ALGODÃO HIDROFILO 500GR	3000.0	Pacote	R\$ 24,40	R\$ 73.200,00
Especificação: ALGODÃO HIDROFILO 500GR : ALGODÃO, HIDRÓFILO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, INSETO DE IMPUREZAS, INODORO E INSIPIDO, ROLOS COM MANTA FINA COM ESPESSURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS REGULARMENTE, COMPACTO, ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO EMBALAGEM: ROLO COM 500 G EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE					



167	ALGODÃO ORTOPEDICO ROLO 10CMX1,80M	20.0	Unidade	R\$ 24,20	R\$ 484,00
Especificação: ALGODÃO ORTOPEDICO ROLO 10CMX1,80M : As Ataduras Ortopédicas possuem camada de goma aplicada em uma das faces. Sua utilização é indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas					
168	ALGODÃO ORTOPEDICO ROLO 15CMX1,80M	20.0	Unidade	R\$ 36,56	R\$ 731,20
Especificação: ALGODÃO ORTOPEDICO ROLO 15CMX1,80M : As Ataduras Ortopédicas possuem camada de goma aplicada em uma das faces. Sua utilização é indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas.					
169	ALGODÃO ORTOPEDICO ROLO 500G	50.0	Unidade	R\$ 24,38	R\$ 1.219,00
Especificação: ALGODÃO ORTOPEDICO ROLO 500G : Produzido a partir de rigorosa seleção de fibras naturais, o Algodão 500g é feito de puro algodão hidrófilo. Um produto de qualidade, maciez e alto poder de absorção. 100% Algodão Não Estéril Formato: Rolo de Algodão Cor: Branco Peso: 500g Produto com validade					
170	ALMOTILA MARRON 250ML	300.0	Unidade	R\$ 7,96	R\$ 2.388,00
Especificação: ALMOTILA MARRON 250ML : Almotolia plastica graduada de 250ml, bico reto, cor marron.					
171	ALMOTILA MARRON 500ML	300.0	Unidade	R\$ 10,77	R\$ 3.231,00
Especificação: ALMOTILA MARRON 500ML : Almotolia plastica graduada de 500ml, bico reto, cor marron.					
172	ALMOTOLIA BRANCA 250ML	300.0	Unidade	R\$ 7,54	R\$ 2.262,00
Especificação: ALMOTOLIA BRANCA 250ML : Almotolia plastica graduada de 250ml, bico reto, cor branca.					
173	ALMOTOLIA BRANCA 500ML	300.0	Unidade	R\$ 11,53	R\$ 3.459,00
Especificação: ALMOTOLIA BRANCA 500ML : Almotolia 500ml Branca, Graduado em alto relevo com bico reto. Confeccionado em polietileno.					
174	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	40.0	Unidade	R\$ 99,33	R\$ 3.973,20
Especificação: ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL : aprovado pelo INMETRO, manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; Braçadeira em nylon com fecho de velcro; Estojo para viagem					
175	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	300.0	Unidade	R\$ 121,49	R\$ 36.447,00
Especificação: ESFIGMOMANOMETRO ADULTO : aprovado pelo INMETRO, manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; Braçadeira em nylon com fecho de velcro; Estojo para viagem.					
176	ESFIGMOMANOMETRO OBESO	40.0	Unidade	R\$ 152,67	R\$ 6.106,80
Especificação: ESFIGMOMANOMETRO OBESO : aprovado pelo INMETRO, manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; Braçadeira em nylon com fecho de velcro; Estojo para viagem					
177	ATADURA DE ALGODÃO 06CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos	1300.0	Pacote	R\$ 17,07	R\$ 22.191,00
Especificação: ATADURA DE ALGODÃO 06CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos					
178	ATADURA DE ALGODÃO 08CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos	1000.0	Pacote	R\$ 20,08	R\$ 20.080,00
Especificação: ATADURA DE ALGODÃO 08CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos					
179	ATADURA DE ALGODÃO 10CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos	1000.0	Pacote	R\$ 33,02	R\$ 33.020,00
Especificação: ATADURA DE ALGODÃO 10CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos					
180	ATADURA DE ALGODÃO 15CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos	700.0	Pacote	R\$ 42,95	R\$ 30.065,00
Especificação: ATADURA DE ALGODÃO 15CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos					
181	ATADURA DE ALGODÃO 20CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos	1000.0	Pacote	R\$ 56,16	R\$ 56.160,00
Especificação: ATADURA DE ALGODÃO 20CM X 1,8METROS 18 FIOS - Pacote c/12 rolos					
182	ATADURA GESSADA 08CMX3M	25.0	Caixa	R\$ 73,47	R\$ 1.836,75
Especificação: ATADURA GESSADA 08CMX3M : COM 20 UNIDADES, Indicada para qualquer tipo e tamanho de mobilização, onde a fixação rápida é fundamental, como por exemplo: fraturas ósseas, lesões musculares, correções, terapias e outros usos. São excelentes para trabalhar com grande economia de material e tempo, proporcionando maior rentabilidade.					
183	ATADURA GESSADA 10CMX3M	48.0	Caixa	R\$ 79,40	R\$ 3.811,20
Especificação: ATADURA GESSADA 10CMX3M : COM 20 UNIDADES Indicada para qualquer tipo e tamanho de mobilização,					



onde a fixação rápida é fundamental, como por exemplo: fraturas ósseas, lesões musculares, correções, terapias e outros usos. São excelentes para trabalhar com grande economia de material e tempo, proporcionando maior rentabilidade.					
184	ATADURA GESSADA 15CMX3M	48.0	Caixa	R\$ 112,83	R\$ 5.415,84
Especificação: ATADURA GESSADA 15CMX3M : COM 20 UNIDADES Indicada para qualquer tipo e tamanho de mobilização, onde a fixação rápida é fundamental, como por exemplo: fraturas ósseas, lesões musculares, correções, terapias e outros usos. São excelentes para trabalhar com grande economia de material e tempo, proporcionando maior rentabilidade.					
185	ATADURA GESSADA 20CMX4M	24.0	Caixa	R\$ 221,34	R\$ 5.312,16
Especificação: ATADURA GESSADA 20CMX4M : COM 20 UNIDADES Indicada para qualquer tipo e tamanho de mobilização, onde a fixação rápida é fundamental, fraturas ósseas, lesões musculares, correções, terapias e outros usos. São excelentes para trabalhar com grande economia de material e tempo, proporcionando maior rentabilidade.					
186	BOLSA COLETARA DE URINA C/ SIST. DE FEC. 2000ML	10000.0	Unidade	R\$ 9,98	R\$ 99.800,00
Especificação: BOLSA COLETARA DE URINA C/ SIST. DE FEC. 2000ML : Coletor de Urina de Cama Sistema Fechado 2000ml com Coldre Bolsa Conector escalonado para sonda uretro vesicais com ponto de coleta que permite a retirada de amostras para exames laboratoriais, Pinça ou Clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desmame, Tubo extensor flexível permite a passagem da secreção entre o paciente e a bolsa coletora, Tira de deambulação que facilita a movimentação do paciente, Alça de sustentação rígida dupla em "U" para fixação no leito, Válvula anti-refluxo, tipo membrana que evita o retorno da urina para o paciente, Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, com capacidade para 2000ml, e escala graduada a cada 100ml, Tubo de saída central permite o esvaziamento, diminuindo o residual da bolsa Informações: O produto segue controle de qualidade para função a que se destina, sendo avaliado durante todo o processo de fabricação. A embalagem em filme contém os dados de identificação, validade, descrição do produto e instruções de uso, tudo conforme determinação da ANVISA.					
187	CABO DE BISTURI	125.0	Unidade	R\$ 17,79	R\$ 2.223,75
Especificação: CABO DE BISTURI, TAMANHO 24					
188	CAMPO UMBILICAL	250.0	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 345,00
Especificação: CAMPO UMBILICAL : Confeccionado em corpo único com material plástico especial, resistente e atóxico, anti-alérgico e apirógeno, formato e sistema dentado tipo pinça em V, com bordas arredondadas não traumáticas, duplamente serrilhadas para evitar vazamentos quando em uso, apresentando sistema de travamento e lacre definitivo com fecho plástico inviolável. Apresentar registro do produto na Anvisa					
189	CATETER TIPO OCULOS P/ OXIGENIO ADULTO	3200.0	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 6.368,00
Especificação: CATETER TIPO OCULOS P/ OXIGENIO ADULTO : descartável, uso adulto. Embalagem individual, em blister rígido e papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedência, data de validade. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
190	COLETOR UNIVERSAL COM PÁ INDIVIDUAL 80 ML	10000.0	Unidade	R\$ 1,75	R\$ 17.500,00
Especificação: COLETOR UNIVERSAL COM PÁ INDIVIDUAL 80 ML : Indicados para coleta de amostras de fezes, urina, escarro e esperma. Vedação hermética. Graduação perfeita e total visualização. Produzidos com matéria prima virgem, isenta de lubrificante.					
191	DESCARTEX 07 L	1000.0	Unidade	R\$ 7,25	R\$ 7.250,00
Especificação: DESCARTEX 07 L : recipiente para coleta de resíduo de serviço de saúde e material perfurocortante, rígido, impermeável, resistente a perfurações. TAMANHO: 7 LITROS					
192	DESCARTEX 13 L	1000.0	Unidade	R\$ 8,85	R\$ 8.850,00
Especificação: DESCARTEX 13 L : recipiente para coleta de resíduo de serviço de saúde e material perfurocortante, rígido, impermeável, resistente a perfurações. TAMANHO: 13 LITROS					
193	DESCARTEX 20 LTS	1000.0	Unidade	R\$ 11,01	R\$ 11.010,00
Especificação: DESCARTEX 20 LTS : recipiente para coleta de resíduo de serviço de saúde e material perfurocortante, rígido, impermeável, resistente a perfurações. TAMANHO: 20 LITROS					
194	ELETRODO PARA MONITORAÇÃO CARDIACA	80.0	Pacote	R\$ 19,09	R\$ 1.527,20
Especificação: ELETRODO PARA MONITORAÇÃO CARDIACA : Eletrodo para Monitoração Cardíaca Adulto - Descarpac Dorso fabricado em espuma Pino fabricado em bronze e revestido por níquel Não estéril Uso adulto Disponível no modelo tipo gota 37 mm x 42 mm Modelo: 40 x 35 cm, com 50 unidades, Descartável e de uso único.					
195	EQUIPO MACROGOTAS	10000.0	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
Especificação: EQUIPO MACROGOTAS : com injetor lateral, para infusões endovenosas de uso único, estéril e apirógena. Projetado de forma a garantir uma perfeita adaptação e funcionalidade em recipientes de solução parenteral em todas as variações. Embalado individualmente em blister de filme plástico termoformável e papel grau-cirúrgico, ponta perfurante de acordo com as normas nacionais e internacionais, com o projetor, tubo de PVC atóxico e transparente, câmara de gotejamento flexível transparente, com entrada de ar, esterilizados a óxido de etileno. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
196	EQUIPO MICROGOTAS P/SOL.PARENTERAIS C/ CAMARA GOTEJADORA E INJETOR LATERAL PARA O USO DE AGULHAS COM SIST.FECHADO - UND	2500.0	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 4.500,00
Especificação: EQUIPO MICROGOTAS : EQUIPO MICROGOTAS P/SOL.PARENTERAIS C/ CAMARA GOTEJADORA E INJETOR LATERAL PARA O USO DE AGULHAS COM SIST.FECHADO - UND					



197	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO	4000.0	Unidade	R\$ 3,08	R\$ 12.320,00
Especificação: O Frasco Descartável 300ml é um item essencial para a administração segura e higiênica de dietas enterais em ambiente hospitalar ou domiciliar. Fabricado com material atóxico e de uso único, este frasco garante qualidade, praticidade e menor risco de contaminação durante o manuseio de fórmulas nutricionais. Ideal para pacientes em nutrição enteral por sonda, o frasco de 300ml é compatível com os principais sistemas de infusão e facilita a rotina de cuidadores e profissionais da saúde					
198	ESCOVA CITOLÓGICA	500.0	Pacote	R\$ 72,12	R\$ 36.060,00
Especificação: ESCOVA CITOLÓGICA : A Escova de Citologia Orientada por Fio RX é uma ferramenta de diagnóstico essencial, que faz parte de um portfólio completo de dispositivos para tratamento de doenças pancreato-biliares. Pacote com 100 unidades.					
199	ESPARADRAPO CAIXA COM 24 UNIDADES	1000.0	Caixa	R\$ 411,65	R\$ 411.650,00
Especificação: ESPARADRAPO CAIXA COM 24 UNIDADES : Combo Com 24 Esparadrapos Branco 10 Cm X 4,5 M					
200	ESPÁTULA DE AYRES C/ 100.	500.0	Pacote	R\$ 20,66	R\$ 10.330,00
Especificação: ESPÁTULA DE AYRES C/ 100. : Contém 100 unidades, Material não estéril, de uso médico, descartável e uso único					
201	ESPECULO DESCARTAVEL TAMANHO G	1500.0	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 4.965,00
Especificação: ESPECULO DESCARTAVEL G : ESPECULO DESCARTAVEL TAMANHO G.					
202	ESPECULO DESCARTAVEL TAMANHO M.	1500.0	Unidade	R\$ 2,54	R\$ 3.810,00
Especificação: ESPECULO DESCARTAVEL M : ESPECULO DESCARTAVEL TAMANHO M.					
203	ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO P	1500.0	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00
Especificação: ESPECULO DESCARTÁVEL P : ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO P.					
204	ESTADIOMETRO ADULTO FIXO	30.0	Unidade	R\$ 554,67	R\$ 16.640,10
Especificação: ESTADIOMETRO ADULTO FIXO : O Estadiômetro Adulto, é um recurso utilizado para medir crianças, o estadiômetro é um ótimo aparelho de medição de estatura					
205	ESTADIOMETRO INFANTIL FIXO	20.0	Unidade	R\$ 419,17	R\$ 8.383,40
Especificação: ESTADIOMETRO INFANTIL FIXO : O Estadiômetro Infantil ou Infantômetro, é um recurso utilizado para medir crianças, o estadiômetro é um ótimo aparelho de medição de estatura					
206	ETER	300.0	Litro	R\$ 69,82	R\$ 20.946,00
Especificação: ETER. : É um tensoativo aniônico para fabricação de shampoos, banhos de espuma, e sabonetes líquidos. Excelente poder espumante e de limpeza, reforça os fios do cabelo, protegendo-os de quebras ou fraturas que comprometam a beleza e vitalidade dos mesmos. Também possui ótimo comportamento em termos de incremento de viscosidade, boa compatibilidade com a pele, e membrana mucosa, e relação excelente custo benefício.					
207	EXTENSOR 2 VIAS	12000.0	Unidade	R\$ 1,21	R\$ 14.520,00
Especificação: EXTENSOR 2 VIAS : ESPECIFICAÇÕES DE CODIFICAÇÃO , EMBALAGEM, FICHA TÉCNICA E INSTRUÇÕES DE USO (CONFORME IN Nº 4, DE 15 DE JUNHO DE 2012)					
208	EXTENSOR PARA GELCO	5000.0	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 9.000,00
Especificação: EXTENSOR PARA GELCO : Altura 0,5 cm, Largura 0,5 cm, Profundidade 5 cm					
209	FIO DE SEDA 1-0	125.0	Unidade	R\$ 1,84	R\$ 230,00
Especificação: FIO DE SEDA 1-0 : Contém sutura cirúrgica trançada não absorvível estéril, derivado do bicho da seda, sendo a mesma preparada para obtenção de fios pretos, que aumenta a sua visibilidade. O fio acompanha uma agulha cirúrgica triangular de aço inox e sua forma é circular.					
210	FIO DE SEDA 2-0	125.0	Unidade	R\$ 2,24	R\$ 280,00
Especificação: FIO DE SEDA 2-0 : Contém sutura cirúrgica trançada não absorvível estéril, derivado do bicho da seda, sendo a mesma preparada para obtenção de fios pretos, que aumenta a sua visibilidade. O fio acompanha uma agulha cirúrgica triangular de aço inox e sua forma é circular.					
211	FIO DE SEDA 3-0	125.0	Unidade	R\$ 2,22	R\$ 277,50
Especificação: FIO DE SEDA 3-0 : Contém sutura cirúrgica trançada não absorvível estéril, derivado do bicho da seda, sendo a mesma preparada para obtenção de fios pretos, que aumenta a sua visibilidade. O fio acompanha uma agulha cirúrgica triangular de aço inox e sua forma é circular.					
212	FIO DE SEDA 4-0	125.0	Unidade	R\$ 3,69	R\$ 461,25
Especificação: FIO DE SEDA 4-0 : Contém sutura cirúrgica trançada não absorvível estéril, derivado do bicho da seda, sendo a mesma preparada para obtenção de fios pretos, que aumenta a sua visibilidade. O fio acompanha uma agulha cirúrgica					



triangular de aço inox e sua forma é circular.					
213	FIO DE SUTURA DE NYLON 0-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	600.0	Caixa	R\$ 56,84	R\$ 34.104,00
Especificação: FIO DE SUTURA DE NYLON 0-0 CAIXA COM 24 UNIDADES					
214	FIO DE SUTURA DE NYLON 1-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	600.0	Caixa	R\$ 56,34	R\$ 33.804,00
Especificação: FIO DE SUTURA DE NYLON 1-0 CAIXA COM 24 UNIDADES					
215	FIO DE SUTURA DE NYLON 2-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	800.0	Caixa	R\$ 55,38	R\$ 44.304,00
Especificação: FIO DE SUTURA DE NYLON 2-0 CAIXA COM 24 UNIDADES					
216	FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	400.0	Caixa	R\$ 67,71	R\$ 27.084,00
Especificação: FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0 CAIXA COM 24 UNIDADES					
217	FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	400.0	Caixa	R\$ 64,42	R\$ 25.768,00
Especificação: FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES					
218	FIO DE SUTURA DE NYLON 5-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	400.0	Caixa	R\$ 62,66	R\$ 25.064,00
Especificação: FIO DE SUTURA DE NYLON 5-0 CAIXA COM 24 UNIDADES					
219	FITA HOSPITALAR AUTOCLAVE	700.0	Unidade	R\$ 7,90	R\$ 5.530,00
Especificação: FITA HOSPITALAR AUTOCLAVE : Etiqueta Dupla Camada Adesiva Para Esterilização Autoclave					
220	FIXADOR CITOLOGICO	75.0	Unidade	R\$ 14,66	R\$ 1.099,50
Especificação: Apresenta fórmula especialmente desenvolvida para fixar o esfregaço celular em lâmina. De aplicação simples, atende especificações técnicas dos profissionais da área.					
221	FIXADOR AUTOMATICO PARA FILME	24.0	Unidade	R\$ 618,10	R\$ 14.834,40
Especificação: FIXADOR AUTOMATICO PARA FILME : Indicado para a fixação da imagem na película de filme. Unidade com 38 LTS.					
222	FORMOL 10% 1000ML	50.0	Litro	R\$ 23,25	R\$ 1.162,50
Especificação: FORMOL 10% 1000ML : FORMALDEIDO 37% P.A.. APRESENTACAO - FRASCO 01 LITRO. PROCEDENCIA - NACIONAL VALIDADE - MIN. 12 MESES REG. MS.					
223	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO 300ML	10000.0	Unidade	R\$ 2,07	R\$ 20.700,00
Especificação: O Equipo para Nutrição Enteral Descartável possui ponta perfurante, câmara de gotejamento flexível macrogotas e tubo de 1,5 m com pinça rolete corta fluxo. Produzido na cor azul translúcido para evitar conexões acidentais com o acesso venoso. Modelo escalonado					
224	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO 500ML	3000.0	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00
Especificação: O Equipo para Nutrição Enteral Descartável possui ponta perfurante, câmara de gotejamento flexível macrogotas e tubo de 1,5 m com pinça rolete corta fluxo. Produzido na cor azul translúcido para evitar conexões acidentais com o acesso venoso. Modelo escalonado					
225	GAZE ROLO TIPO QUEIJO	5000.0	Unidade	R\$ 40,38	R\$ 201.900,00
Especificação: GAZE ROLO TIPO QUEIJO : confeccionada em tela de algodão, com material macio, neutro, altamente absorvente, isenta de impurezas,					
226	GEL PARA ULTRASONOGRAFIA 1 L	600.0	Litro	R\$ 14,87	R\$ 8.922,00
Especificação: GEL PARA ULTRASONOGRAFIA 1 L : atóxica, hidrossolúvel, hipoalergênica, isenta de sal e princípio ativo não medicamentoso.					
227	GEL PARA ULTRASONOGRAFIA 5 L	300.0	Galão	R\$ 46,93	R\$ 14.079,00
Especificação: GEL PARA ULTRASONOGRAFIA 5 L : atóxica, hidrossolúvel, hipoalergênica, isenta de sal e princípio ativo não medicamentoso.					
228	GELCO N 16	2500.0	Unidade	R\$ 3,71	R\$ 9.275,00
Especificação: GELCO N 16 : Catéter Intravenoso Para Acesso Periférico 16- Com Catéter Externo Confeccionado Em Poliuretano/Certon/Teflon/Vialon, Com Ou Sem Aletas, Radiopaco, Flexível, Atóxico, Com Câmara De Refluxo Sangüíneo Transparente Cristal, Agulha Com Bisel Tri-Facetado E Bi-Angulada, Com Protetor De Encaixe. Estéril. Embalagem Individual Adequada, Segura, Compatível Com O Processo De Esterilização E Que Permita Abertura E Transferência Com Técnica Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto.					



229	GELCO N 14	2500.0	Unidade	R\$ 3,92	R\$ 9.800,00
Especificação: GELCO N 14 : Catéter Intravenoso Para Acesso Periférico 14 - Com Catéter Externo Confeccionado Em Poliuretano/Certon/Teflon/Vialon, Com Ou Sem Aletas, Radiopaco, Flexível, Atóxico, Com Câmara De Refluxo Sangüíneo Transparente Cristal, Agulha Com Bisel Tri-Facetado E Bi-Angulada, Com Protetor De Encaixe. Estéril. Embalagem Individual Adequada, Segura, Compatível Com O Processo De Esterilização E Que Permita Abertura E Transferência Com Técnica Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto.					
230	GELCO N 18	2500.0	Unidade	R\$ 3,91	R\$ 9.775,00
Especificação: GELCO N 18 : Catéter Intravenoso Para Acesso Periférico 18 - Com Catéter Externo Confeccionado Em Poliuretano/Certon/Teflon/Vialon, Com Ou Sem Aletas, Radiopaco, Flexível, Atóxico, Com Câmara De Refluxo Sangüíneo Transparente Cristal, Agulha Com Bisel Tri-Facetado E Bi-Angulada, Com Protetor De Encaixe. Estéril. Embalagem Individual Adequada, Segura, Compatível Com O Processo De Esterilização E Que Permita Abertura E Transferência Com Técnica Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto.					
231	GELCO N 20	10500.0	Unidade	R\$ 4,16	R\$ 43.680,00
Especificação: GELCO N 20 : Catéter Intravenoso Para Acesso Periférico 20 - Com Catéter Externo Confeccionado Em Poliuretano/Certon/Teflon/Vialon, Com Ou Sem Aletas, Radiopaco, Flexível, Atóxico, Com Câmara De Refluxo Sangüíneo Transparente Cristal, Agulha Com Bisel Tri-Facetado E Bi-Angulada, Com Protetor De Encaixe. Estéril. Embalagem Individual Adequada, Segura, Compatível Com O Processo De Esterilização E Que Permita Abertura E Transferência Com Técnica Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto.					
232	GELCO N 22	10500.0	Unidade	R\$ 4,19	R\$ 43.995,00
Especificação: GELCO N 22 : Catéter Intravenoso Para Acesso Periférico 22 - Com Catéter Externo Confeccionado Em Poliuretano/Certon/Teflon/Vialon, Com Ou Sem Aletas, Radiopaco, Flexível, Atóxico, Com Câmara De Refluxo Sangüíneo Transparente Cristal, Agulha Com Bisel Tri-Facetado E Bi-Angulada, Com Protetor De Encaixe. Estéril. Embalagem Individual Adequada, Segura, Compatível Com O Processo De Esterilização E Que Permita Abertura E Transferência Com Técnica Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto.					
233	GELCO N 24	12000.0	Unidade	R\$ 4,27	R\$ 51.240,00
Especificação: GELCO N 24 : Catéter Intravenoso Para Acesso Periférico 22 - Com Catéter Externo Confeccionado Em Poliuretano/Certon/Teflon/Vialon, Com Ou Sem Aletas, Radiopaco, Flexível, Atóxico, Com Câmara De Refluxo Sangüíneo Transparente Cristal, Agulha Com Bisel Tri-Facetado E Bi-Angulada, Com Protetor De Encaixe. Estéril. Embalagem Individual Adequada, Segura, Compatível Com O Processo De Esterilização E Que Permita Abertura E Transferência Com Técnica Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto.					
234	CLÂNDULAS DE GUEDEL 1	25.0	Unidade	R\$ 4,38	R\$ 109,50
Especificação: CLÂNDULAS DE GUEDEL 1 : As Cânulas de Guedel foram desenvolvidas e produzidas para uso em pacientes que necessitam manter as vias aéreas permeáveis e em casos que haja necessidade de aspiração frequente.					
235	CLÂNDULAS DE GUEDEL 2	25.0	Unidade	R\$ 4,83	R\$ 120,75
Especificação: CLÂNDULAS DE GUEDEL 2 : As Cânulas de Guedel foram desenvolvidas e produzidas para uso em pacientes que necessitam manter as vias aéreas permeáveis e em casos que haja necessidade de aspiração frequente.					
236	CLÂNDULAS DE GUEDEL 3	25.0	Unidade	R\$ 4,25	R\$ 106,25
Especificação: CLÂNDULAS DE GUEDEL 3 : As Cânulas de Guedel foram desenvolvidas e produzidas para uso em pacientes que necessitam manter as vias aéreas permeáveis e em casos que haja necessidade de aspiração frequente.					
237	CLÂNDULAS DE GUEDEL 4	25.0	Unidade	R\$ 4,54	R\$ 113,50
Especificação: CLÂNDULAS DE GUEDEL 4 : As Cânulas de Guedel foram desenvolvidas e produzidas para uso em pacientes que necessitam manter as vias aéreas permeáveis e em casos que haja necessidade de aspiração frequente					
238	KIT MASCARA DE NEBULISAÇÃO ADULTO CONTENDO 01 MASCARA, 01 COPO E 01 RESERVATÓRIO DE 6 ML , 01 TUBO EXTENSOR 200 CM	300.0	Kit	R\$ 20,23	R\$ 6.069,00
Especificação: KIT MASCARA DE NEBULISAÇÃO ADULTO CONTENDO 01 MASCARA, 01 COPO E 01 RESERVATÓRIO DE 6 ML 01 TUBO EXTENSOR 200 CM : Vazão recomendada: 8 l/min. Taxa de nebulização aproximada: 0,4 ml/min (à 8 l/min). Dimensões do micronebulizador: 40 x 55 x 68mm (C x L x A). Condições de funcionamento: 10 a 40°C.					
239	MASCARA DE NEBULISAÇÃO INFANTIL	275.0	Unidade	R\$ 9,06	R\$ 2.491,50
Especificação: MASCARA DE NEBULISAÇÃO INFANTIL : Vazão recomendada: 8 l/min. Taxa de nebulização aproximada: 0,4 ml/min (à 8 l/min). Dimensões do micronebulizador: 40 x 55 x 68mm (C x L x A). Condições de funcionamento: 10 a 40°C.					
240	LÂMINA DE BISTURI N.º 15 CX C/100	300.0	Caixa	R\$ 44,51	R\$ 13.353,00
Especificação: LÂMINA DE BISTURI N.º 15 CX C/100 : - Confeccionadas em aço carbono, Esterilizadas por radiação de Cobalto, Grande resistência à corrosão e perda de afiação, Embaladas individualmente em material aluminizado, Mantem-se estéreis preservando a integridade asséptica do produto, Apresentação: caixa com 100 unidades.					
241	LÂMINA DE BISTURI N.º 24 CX C/100	200.0	Caixa	R\$ 43,39	R\$ 8.678,00
Especificação: LÂMINA DE BISTURI N.º 24 CX C/100 - Confeccionadas em aço carbono, Esterilizadas por radiação de Cobalto, Grande resistência à corrosão e perda de afiação, Embaladas individualmente em material aluminizado, Mantem-se estéreis					



preservando a integridade asséptica do produto, Apresentação: caixa com 100 unidades.					
242	LAMINA PONTA FOSCA 26 X 76	500.0	Caixa	R\$ 10,37	R\$ 5.185,00
Especificação: LAMINA PONTA FOSCA 26 X 76 COM 50 UNIDADES : lamina para microscopia fosca lapidada mede 26x76mm, e tem uma espessura aproximada de 1,0mm é produzida em vidro alcalino, sendo lapidada em toda a sua volta e com um ângulo de 45º					
243	LUGOL 2%	100.0	Unidade	R\$ 96,69	R\$ 9.669,00
Especificação: LUGOL 2% : Lugol é o nome dado à combinação de Iodo Metalóide e Iodeto de Potássio. Visa remediar as disfunções da tireoide. A função principal do Iodo reside na síntese dos hormônios tireoidianos T3 e T4, pela tireoide. Um dos maiores peritos mundiais na área da tireoide e do Iodo, cerca de 95% da população sofre de deficiência de Iodo. O uso da solução de Lugol oferece assim um meio eficaz, seguro e simples de compensar estas deficiências. Embalagem de 1LT. .					
244	LUGOL 5%	225.0	Unidade	R\$ 218,24	R\$ 49.104,00
Especificação: LUGOL 5% : Lugol é o nome dado à combinação de Iodo Metalóide e Iodeto de Potássio. Visa remediar as disfunções da tireoide. A função principal do Iodo reside na síntese dos hormônios tireoidianos T3 e T4, pela tireoide. Um dos maiores peritos mundiais na área da tireoide e do Iodo, cerca de 95% da população sofre de deficiência de Iodo. O uso da solução de Lugol oferece assim um meio eficaz, seguro e simples de compensar estas deficiências. Embalagem de 1LT.					
245	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10CMX25M	60.0	Unidade	R\$ 44,88	R\$ 2.692,80
Especificação: MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10CMX25M : Confeccionada em tecido 100% algodão - Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão - Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro - Alta resistência para preservação da integridade tecidual - Produto com validade.					
246	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15CMX25M	75.0	Unidade	R\$ 64,66	R\$ 4.849,50
Especificação: MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15CMX25M : Confeccionada em tecido 100% algodão - Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão - Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro - Alta resistência para preservação da integridade tecidual - Produto com validade.					
247	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 20CMX15M	75.0	Unidade	R\$ 47,69	R\$ 3.576,75
Especificação: MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 20CMX15M : Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual; Produto com validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.					
248	MALHA TUBULAT 4CM X 25M	25.0	Unidade	R\$ 33,12	R\$ 828,00
Especificação: MALHA TUBULAT 4CM X 25M : Confeccionada em tecido 100% algodão - Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão - Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro - Alta resistência para preservação da integridade tecidual - Produto com validade.					
249	MALHA TUBULAT 8CM X 15M	40.0	Unidade	R\$ 34,20	R\$ 1.368,00
Especificação: MALHA TUBULAT 8CM X 15M : Confeccionada em tecido 100% algodão - Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão - Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro - Alta resistência para preservação da integridade tecidual - Produto com validade.					
250	MONITOR FETAL PORTATIL	30.0	Unidade	R\$ 614,17	R\$ 18.425,10
Especificação: MONITOR FETAL PORTATIL : alimentação de bateria de 9V gabinete com caixa plástica ABS, controle de volume em digital de 2 níveis dimensões em 125 x 90 x 35 mm e um cabo do transdutor em 1m.					
251	PAPEL TÉRMICO PARA ECG ELETROCARDIOGRAFO 215MMX30M	150.0	Unidade	R\$ 36,60	R\$ 5.490,00
Especificação: PAPEL TÉRMICO PARA ECG ELETROCARDIOGRAFO 215MMX30M : Papel para ECG (eletrocardiograma) de grande sensibilidade, termo-sensível (para impressão térmica). Produto de longa durabilidade, fornece um registro de imagens nítido. Papel Termossensível para eletrocardiograma ECG					
252	PAPEL TÉRMICO PARA ECG ELETROCARDIOGRAFO 80MM X 30M	100.0	Unidade	R\$ 13,66	R\$ 1.366,00
Especificação: PAPEL TÉRMICO PARA ECG ELETROCARDIOGRAFO 80MM X 30M: Papel para ECG (eletrocardiograma) de grande sensibilidade, termo-sensível (para impressão térmica). Produto de longa durabilidade, fornece um registro de imagens nítido. Papel Termossensível para eletrocardiograma ECG					
253	PAPEL CREPADO 50CM X 50CM	12000.0	Folha	R\$ 1,06	R\$ 12.720,00
Especificação: PAPEL CREPADO 50CM X 50CM					
254	PAPEL CREPADO 75CM X 75CM	6000.0	Folha	R\$ 1,08	R\$ 6.480,00
Especificação: PAPEL CREPADO 75CM X 75CM					
255	PAPEL CREPADO 90CM X 90CM	6000.0	Folha	R\$ 2,34	R\$ 14.040,00
Especificação: PAPEL CREPADO 90CM X 90CM					
256	PAPEL CREPADO 100CM X 100CM	6000.0	Folha	R\$ 3,47	R\$ 20.820,00
Especificação: PAPEL CREPADO 100CM X 100CM					



257	PAPEL GRAU CIRURGICO 5CM X 100M	250.0	Rolo	R\$ 37,87	R\$ 9.467,50
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 5CM X 100M - Papel para esterilização de materias diversos em autoclaves.					
258	PAPEL GRAU CIRURGICO 8CM X 100M	250.0	Rolo	R\$ 55,51	R\$ 13.877,50
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 8CM X 100M - Papel para esterilização de materias diversos em autoclaves.					
259	PAPEL GRAU CIRURGICO 10CM X 100M	250.0	Rolo	R\$ 65,81	R\$ 16.452,50
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 10CM X 100M - Papel para esterilização de materias diversos em autoclaves.					
260	PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM X 100M	250.0	Rolo	R\$ 103,61	R\$ 25.902,50
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM X 100M - Papel para esterilização de materias diversos em autoclaves.					
261	PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100M	250.0	Rolo	R\$ 134,18	R\$ 33.545,00
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100M - Papel para esterilização de materias diversos em autoclaves.					
262	PAPEL GRAU CIRURGICO 30CM X 100M	100.0	Rolo	R\$ 219,42	R\$ 21.942,00
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 30CM X 100M - Papel para esterilização de materias diversos em autoclaves.					
263	PINÇA DE CHERON DESCATAVEL ESTÉRIL	9000.0	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 24.300,00
Especificação: PINÇA DE CHERON DESCATAVEL ESTÉRIL : PINÇA DE CHERON DESCATAVEL ESTÉRIL					
264	PORTA AGULHA Nº 03	100.0	Unidade	R\$ 46,40	R\$ 4.640,00
Especificação: PORTA AGULHA: Instrumento cirúrgico usado para segurar uma agulha enquanto é feita a sutura de tecidos em cirurgias. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável Com serrilha					
265	PVPI - IODO 1L	450.0	Unidade	R\$ 74,58	R\$ 33.561,00
Especificação: PVPI - IODO 1L : Antisséptico tópico usado em soluções de continuidade, injúrias que causam ruptura do tecido dermal, nos quadros de recuperação pós-cirúrgica para animais de um modo geral e nas assepsias cirúrgicas do campo e fômites					
266	REVELADOR AUTOMATICO PARA FILME	25.0	Galão	R\$ 718,36	R\$ 17.959,00
Especificação: REVELADOR AUTOMATICO PARA FILME : Destinado ao processamento automatico de revelação de filmes radiográficos dentais intra-orais, embalagem com 38 LTS, revelador radiográfico odontológico pronto uso.					
267	SCALP Nº 19	3500.0	Unidade	R\$ 0,63	R\$ 2.205,00
Especificação: SCALP Nº 19.. : para punção venosa, com borboleta e agulha, estéril, descartável , n. 19. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
268	SCALP Nº 21	8000.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 4.480,00
Especificação: SCALP Nº 21 : para punção venosa, com borboleta e agulha, estéril, descartável n. 21. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
269	SCALP Nº 23	19000.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 10.640,00
Especificação: SCALP Nº 23 : para punção venosa, com borboleta e agulha, estéril, descartável n. 23. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
270	SCALP Nº 25	13000.0	Unidade	R\$ 0,59	R\$ 7.670,00
Especificação: SCALP Nº 25 : para punção venosa, com borboleta e agulha, estéril, descartável, n. 25. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
271	SCALP Nº 27	4000.0	Unidade	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
Especificação: SCALP Nº 27 : para punção venosa, com borboleta e agulha, estéril, descartável n. 27. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
272	SERINGA 1 ML SEM AGULHA	30000.0	Unidade	R\$ 0,28	R\$ 8.400,00
Especificação: SERINGA 1 ML SEM AGULHA : descartável de 01 ml, sem agulha, com capa protetora, Estéril, atóxica, apirrogênica. Será exigido o Selo de Identificação da Conformidade INMETRO/OCP na embalagem.					
273	SERINGA DESC. 03ML C/ AG	30000.0	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00



Especificação: SERINGA DESC. 03ML C/ AG : SERINGA DE 03 ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA 25 X 7 MM, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONADA, PAREDE UNIFORME, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO EM ML, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, COM ANEL DE RETENÇÃO O QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO DO CILINDRO, BICO SEM ROSCA E QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MISTÉRIO DA SAÚDE.					
274	SERINGA DESC. 05ML C/ AG	16000.0	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 7.040,00
Especificação: SERINGA DESC. 05ML C/ AG : SERINGA DE 05 ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA 25 X 8MM, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONADA, PAREDE UNIFORME, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO EM ML, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, COM ANEL DE RETENÇÃO O QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO DO CILINDRO, BICO SEM ROSCA E QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MISTÉRIO DA SAÚDE.					
275	SERINGA DESC. 10ML C/ AG	15000.0	Unidade	R\$ 0,66	R\$ 9.900,00
Especificação: SERINGA DESC. 10ML C/ AG : SERINGA DE 10ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONADA, PAREDE UNIFORME, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO EM ML, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, COM ANEL DE RETENÇÃO O QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO DO CILINDRO, BICO SEM ROSCA E QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MISTÉRIO DA SAÚDE.					
276	SERINGA DESC. 20ML C/ AG	10500.0	Unidade	R\$ 0,87	R\$ 9.135,00
Especificação: SERINGA DESC. 20ML C/ AG : SERINGA DE 20ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONADA, PAREDE UNIFORME, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO EM ML, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, COM ANEL DE RETENÇÃO O QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO DO CILINDRO, BICO SEM ROSCA E QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MISTÉRIO DA SAÚDE.					
277	SONDA FOLEY Nº 22	800.0	Unidade	R\$ 5,48	R\$ 4.384,00
Especificação: SONDA FOLEY Nº 22 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
278	SONDA FOLEY N 12	800.0	Unidade	R\$ 5,37	R\$ 4.296,00
Especificação: SONDA FOLEY N 12 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
279	SONDA FOLEY Nº 10	800.0	Unidade	R\$ 5,86	R\$ 4.688,00
Especificação: SONDA FOLEY Nº 10 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
280	SONDA FOLEY Nº 14	800.0	Unidade	R\$ 5,08	R\$ 4.064,00
Especificação: SONDA FOLEY Nº 14 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
281	SONDA FOLEY Nº 16	800.0	Unidade	R\$ 4,94	R\$ 3.952,00
Especificação: SONDA FOLEY Nº 16 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
282	SONDA FOLEY Nº 18	800.0	Unidade	R\$ 5,11	R\$ 4.088,00
Especificação: SONDA FOLEY Nº 18 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
283	SONDA FOLLEY 2 VIAS N 20	800.0	Unidade	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
Especificação: SONDA FOLLEY 2 VIAS N 20 : estéril mbalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
284	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 04	550.0	Unidade	R\$ 0,97	R\$ 533,50
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA 04 : Destinado a coletar amostras do conteúdo gástrico de adultos e crianças para a realização de estudos laboratoriais e administrar medicamentos e alimentação dentro do trato gastrointestinal. As sondas nasogástricas curtas são as sondas introduzidas até o estômago.					
285	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	600.0	Unidade	R\$ 0,95	R\$ 570,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau					



cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
286	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08	600.0	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 600,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
287	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 10	600.0	Unidade	R\$ 0,97	R\$ 582,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 10 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
288	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	600.0	Unidade	R\$ 1,01	R\$ 606,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
289	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14	600.0	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 588,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
290	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	600.0	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 804,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
291	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 20	600.0	Unidade	R\$ 1,52	R\$ 912,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 20 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
292	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº. 18	600.0	Unidade	R\$ 1,42	R\$ 852,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº. 18 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
293	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº22	600.0	Unidade	R\$ 1,28	R\$ 768,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº22 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
294	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 04	600.0	Unidade	R\$ 1,26	R\$ 756,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 04 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
295	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	600.0	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 804,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
296	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	600.0	Unidade	R\$ 1,44	R\$ 864,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					



297	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	600.0	Unidade	R\$ 1,76	R\$ 1.056,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 : descartável, estéril atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. na embalagem deverá esta impresso dados de identificação tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
298	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14	600.0	Unidade	R\$ 2,05	R\$ 1.230,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
299	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	600.0	Unidade	R\$ 2,87	R\$ 1.722,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
300	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18	600.0	Unidade	R\$ 3,32	R\$ 1.992,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
301	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20	600.0	Unidade	R\$ 4,42	R\$ 2.652,00
Especificação: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
302	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 08	600.0	Unidade	R\$ 1,42	R\$ 852,00
Especificação: SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 08 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
303	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº22	600.0	Unidade	R\$ 5,23	R\$ 3.138,00
Especificação: SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº22 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
304	SONDA TRAQUEAL Nº 12 ASPIRAÇÃO	1000.0	Unidade	R\$ 0,97	R\$ 970,00
Especificação: SONDA TRAQUEAL Nº 12 ASPIRAÇÃO : sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal transparente de paredes finas e maleáveis, com 50 cm de comprimento, calibre: 12 Fr (uso adulto)					
305	SONDA TRAQUEAL Nº 14 ASPIRAÇÃO	1000.0	Unidade	R\$ 1,11	R\$ 1.110,00
Especificação: SONDA TRAQUEAL Nº 14 ASPIRAÇÃO : sonda confeccionada em tubo de PVC, atóxico, apirogênico, cristal transparente de paredes finas e maleáveis, com 50 cm de comprimento, calibre: 14Fr (uso adulto)					
306	SONDA URETRAL Nº 04	500.0	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 500,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 04 : Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 1,5mm, Uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, Atóxica, Apirogênico, Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.					
307	SONDA URETRAL Nº 06	500.0	Unidade	R\$ 1,02	R\$ 510,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 06 : Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 1,5mm, Uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, Atóxica, Apirogênico, Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.					
308	SONDA URETRAL Nº 08	500.0	Unidade	R\$ 1,03	R\$ 515,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 08 : Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 1,5mm, Uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, Atóxica, Apirogênico, Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.					
309	SONDA URETRAL Nº 10	500.0	Unidade	R\$ 0,88	R\$ 440,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 10 : Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções					



ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 1,5mm, Uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, estéril, Atóxica, Apirogênico, Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.					
310	SONDA URETRAL Nº 12	10000.0	Unidade	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 12 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
311	SONDA URETRAL Nº 14	500.0	Unidade	R\$ 1,27	R\$ 635,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 14 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
312	SONDA URETRAL Nº 16	500.0	Unidade	R\$ 1,44	R\$ 720,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 16 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
313	SONDA URETRAL Nº 18	500.0	Unidade	R\$ 1,44	R\$ 720,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 18 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
314	SONDA URETRAL Nº 20	500.0	Unidade	R\$ 1,55	R\$ 775,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº 20 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
315	SONDA URETRAL Nº22	500.0	Unidade	R\$ 1,86	R\$ 930,00
Especificação: SONDA URETRAL Nº22 : descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na Anvisa e Boas Práticas de Fabricação.					
316	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	100.0	Unidade	R\$ 20,48	R\$ 2.048,00
Especificação: TERMOMETRO CLINICO DIGITAL - é destinado a medir temperatura do corpo humano nas regiões oral, axilar e retal, por um período de tempo					
317	Oxímetro de Pulso	100.0	Unidade	R\$ 137,90	R\$ 13.790,00
Especificação: Oxímetro de Pulso: Detecta a saturação de oxigênio no sangue (SpO2) e da frequência cardíaca (BPM), é capaz de aferir os valores de forma rápida e não invasiva de adultos e crianças. O oxímetro de dedo é pequeno e portátil, possui baixo consumo de energia e alta precisão.					
318	Oxímetro de Pulso Pediátrico	30.0	Unidade	R\$ 261,91	R\$ 7.857,30
Especificação: Oxímetro de Pulso Pediátrico: Indicado para uso em crianças menores de 12 anos. Pode ser usado em bebês e recém-nascidos com alta hospitalar, para verificações periódicas (spot check) conforme orientações médicas. Não recomendado para monitoramento contínuo.					
319	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO	150.0	Unidade	R\$ 127,30	R\$ 19.095,00
Especificação: TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO : termômetro infantil e adulto, sistema luminoso, alta precisão - 0,2C. Funções temperatura em oC ou oF, desligamento automático, medição sem contato (infravermelho). Tempo mínimo de resposta menor que 10 segundos, acompanhar manual de instruções com registro na ANVISA, selo INMETRO, garantia de 01 ano contra defeitos de fabricação.					
320	TOUCA DESCARTAVEL C/100	16000.0	Pacote	R\$ 15,67	R\$ 250.720,00
Especificação: TOUCA DESCARTAVEL C/100 : confeccionada em fibra sintética, formato arredondado, antialérgica, resistente, com elástico em toda sua volta.					
321	TUBO DE LATEX (GARROTE) PCT C/ 15 MTS	60.0	Pacote	R\$ 71,11	R\$ 4.266,60
Especificação: TUBO DE LATEX (GARROTE) PCT C/ 15 MTS					
Valor total do lote R\$ 2.782.489,70 (dois milhões, setecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta centavos)					



LOTE VII					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
322	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTAVÉL GRAMATURA 40	15000.0	Unidade	R\$ 9,34	R\$ 140.100,00
Especificação: AVENTAL MANGA LONGA DESCARTAVÉL GRAMATURA 40 : Tamanho: Produto em tamanho único, Gramatura: 40 , Modelo: Manga longa , Não estéril , Atóxico , Hipoalergênico.					
323	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO	15000.0	Unidade	R\$ 7,45	R\$ 111.750,00
Especificação: LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO : Gramatura: 30 g/m². Material descartável. Dimensões: (C x L x A) 200.0 x 90.0 x 2.5 cm					
324	LENÇOL DESCARTÁVEL SEM ELÁSTICO	11000.0	Unidade	R\$ 6,62	R\$ 72.820,00
Especificação: LENÇOL DESCARTÁVEL SEM ELÁSTICO : Gramatura: 30 g/m². Material descartável. Dimensões: (C x L x A) 200.0 x 90.0 x 2.5 cm					
325	LUVA DE PROCEDIMENTO PP C/100	10500.0	Caixa	R\$ 37,84	R\$ 397.320,00
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO PP C/100 : LUVA, DE PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EPIROGÊNICA, EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, ANTIDERRAPANTE, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICO. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE AOS PARES, DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA E EPIROGÊNICA, A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: TAMANHO DA LUVA NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO, O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. ROTULAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME ANVISA.					
326	LUVA DE PROCEDIMENTO G C/100	10500.0	Caixa	R\$ 37,88	R\$ 397.740,00
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO G C/100 : LUVA, DE PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EPIROGÊNICA, EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, ANTIDERRAPANTE, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICO. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE AOS PARES, DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA E EPIROGÊNICA, A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: TAMANHO DA LUVA NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO, O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. ROTULAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME ANVISA.					
327	LUVA DE PROCEDIMENTO M C/ 100	10500.0	Caixa	R\$ 39,16	R\$ 411.180,00
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO M C/ 100 : LUVA, DE PROCEDIMENTO, TAMANHO M, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EPIROGÊNICA, EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, ANTIDERRAPANTE, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICO. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE AOS PARES, DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA E EPIROGÊNICA, A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: TAMANHO DA LUVA NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO, O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. ROTULAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME ANVISA.					
328	LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100	10500.0	Caixa	R\$ 37,86	R\$ 397.530,00
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100 : LUVA, DE PROCEDIMENTO, TAMANHO P, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EPIROGÊNICA, EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, ANTIDERRAPANTE, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 230 MM, E LARGURA MÍNIMA DE 80 MM COM VARIAÇÃO DE Ñ 10MM, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,08 MM, LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICO. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE AOS PARES, DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA E EPIROGÊNICA, A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: TAMANHO DA LUVA NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO, O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. ROTULAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME ANVISA.					
329	LUVA ESTÉRIL 7,5	10500.0	Par	R\$ 2,97	R\$ 31.185,00
Especificação: LUVA ESTÉRIL 7,5 : em látex 100% natural; - Alta sensibilidade para controle e manuseio dos procedimentos cirúrgicos; - Possui textura antiaderente que permite maior agilidade e precisão durante procedimentos em condições escorregadias; - Projetadas para fornecer a combinação certa de proteção sensibilidade e economia; - Esterilizadas pelo processo raio gama cobalto 60; - São fortes e elásticas oferecendo a máxima proteção e conforto.					
330	LUVA ESTÉRIL 6.5	10500.0	Par	R\$ 2,66	R\$ 27.930,00



Especificação: LUVA ESTÉRIL 6.5 : Tamanho: 7.0. Esterilizadas pelo processo de radiação gama. Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho) Características:Anatômicas, ambidestras, Antiderrapantes, Fabricada em látex, Estéril, Atóxica e apirogênica Com pó bioabsorvível, Aprovada pelo INMETRO					
331	LUVA ESTÉRIL 7.0	10500.0	Par	R\$ 2,67	R\$ 28.035,00
Especificação: LUVA ESTÉRIL 7.0: Tamanho: 7.0. Esterilizadas pelo processo de radiação gama. Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho) Características:Anatômicas, ambidestras, Antiderrapantes, Fabricada em látex, Estéril, Atóxica e apirogênica Com pó bioabsorvível, Aprovada pelo INMETRO					
332	LUVA ESTÉRIL 8,0	10500.0	Par	R\$ 3,01	R\$ 31.605,00
Especificação: LUVA ESTÉRIL 8,0 : em látex 100% natural; - Alta sensibilidade para controle e manuseio dos procedimentos cirúrgicos; - Possui textura antiaderente que permite maior agilidade e precisão durante procedimentos em condições escorregadias; - Projetadas para fornecer a combinação certa de proteção sensibilidade e economia; - Esterilizadas pelo processo raio gama cobalto 60; - São fortes e elásticas oferecendo a máxima proteção e conforto.					
333	LUVA ESTÉRIL 8,5	10500.0	Par	R\$ 2,87	R\$ 30.135,00
Especificação: LUVA ESTÉRIL 8,5 : em látex 100% natural; - Alta sensibilidade para controle e manuseio dos procedimentos cirúrgicos; - Possui textura antiaderente que permite maior agilidade e precisão durante procedimentos em condições escorregadias; - Projetadas para fornecer a combinação certa de proteção sensibilidade e economia; - Esterilizadas pelo processo raio gama cobalto 60; - São fortes e elásticas oferecendo a máxima proteção e conforto.					
334	MASCÁRA CIRURGICA DESCARTAVEL	10500.0	Caixa	R\$ 12,50	R\$ 131.250,00
Especificação: MASCÁRA CIRURGICA DESCARTAVEL : Composição: 3 camadas, sendo: - Camadas interna e externa: 100% Polipropileno Spunbonded 20g/m². - Camada central (filtro): 100% Polipropileno SMMMS 40g/m² com BFE > 95%. - Cor: Branco - Medidas: 18cm x 9,5cm (largura x comprimento) - Quantidade: 50 máscaras por caixa. - Uso e aplicações: Indicado para uso em ambiente médico hospitalar ou laboratorial constituindo-se em uma barreira para proteger o nariz e a boca do profissional da saúde ou do paciente, contra possíveis contaminações. - Advertências e precauções: Produto de uso único. Produto não estéril.					
335	MÁSCARA PFF2 N95	15000.0	Unidade	R\$ 6,61	R\$ 99.150,00
Especificação: MÁSCARA PFF2 N95 : Dimensões: 17x9,5cm. - ORGANOLÉPTICAS: não se aplica. - FÍSICO-QUÍMICAS E/OU MECÂNICAS: Eficiência de filtragem particulado (PFE) maior ou igual a 95%. - MICROBIOLÓGICAS: não se aplica. - DEMAIS ESPECIFICAÇÕES: Possui tira para ajustar o contorno do nariz, tiras elásticas para prender atrás da orelha. Reprocessamento e reutilização proibidos.					
336	PAPEL LENÇOL 50X50	11000.0	Unidade	R\$ 12,80	R\$ 140.800,00
Especificação: PAPEL LENÇOL 50X50 : Lençol de Papel Descartável medindo 50 cm x 50 m.					
337	PAPEL LENÇOL 70X50	11000.0	Unidade	R\$ 13,90	R\$ 152.900,00
Especificação: PAPEL LENÇOL 70X50 : Lençol de Papel Descartável medindo 70 cm x 50 m.					
338	PROPÊS DESC. C/ 50 PARES	10500.0	Pacote	R\$ 22,11	R\$ 232.155,00
Especificação: PROPÊS DESC. C/ 50 PARES : Propé Descartavel pct c/ 100 unid (50 pares) 30GRS					
339	SACO BRANCO LEITOSO 100 LTS	10600.0	Pacote	R\$ 48,96	R\$ 518.976,00
Especificação: SACO BRANCO LEITOSO 100 LTS : Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA. Pacote com 100 unidades.					
340	SACO BRANCO LEITOSO 20 LTS	10600.0	Pacote	R\$ 20,49	R\$ 217.194,00
Especificação: SACO BRANCO LEITOSO 20 LTS : Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA PACOTE COM 100 UNIDADES					
341	SACO BRANCO LEITOSO 30 LTS	10600.0	Pacote	R\$ 23,19	R\$ 245.814,00
Especificação: SACO BRANCO LEITOSO 30 LTS : Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA PACOTES COM 100 UNIDADES.					
342	SACO BRANCO LEITOSO 50 LTS	10600.0	Pacote	R\$ 29,25	R\$ 310.050,00
Especificação: SACO BRANCO LEITOSO 50 LTS : Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA PACOTE COM 100 UNIDADES					
343	"CATETER DE ACESSO VENOSO CENTRAL 7fr X 20cm Kit	50.0	Kit	R\$ 148,32	R\$ 7.416,00
Especificação: "CATETER DE ACESSO VENOSO CENTRAL 7fr X 20cm Kit Composto por: 01 cateter duplo lúmen 7Fr 7 Fr x 20cm, 01 fio guia com avançado 0.032"x 60cm), 01 agulha introdutora de uso exclusivo para introdução do fio guia 14/18Ga 7cm 01 dilatador 08Fr 01 seringa 5 cc fenestrada de uso exclusivo para auxílio na inserção do fio guia, 02 conectores intermitentes livres de agulha e tampa; 01 Lamina de Bisturi"					
Valor total do lote R\$ 4.133.035,00 (quatro milhões, cento e trinta e três mil e trinta e cinco reais)					



Valor total R\$ 9.750.512,03 (nove milhões, setecentos e cinquenta mil, quinhentos e doze reais e três centavos)

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de de 12 meses, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de

1.4.1. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 9.750.512,03 (nove milhões, setecentos e cinquenta mil, quinhentos e doze reais e três centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.



3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: RUA CÍCERO ALENCAR, s/n, CENTRO, Piquet Carneiro / CE.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte



responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim .

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;



6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e



anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.



7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.



7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.



7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.



7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR



8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;



8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos



da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);



8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um, obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).;

8.2.4.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.2.4.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.2.4.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica



8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.32. Alvará de Saúde ou Alvará de licença sanitária Municipal ou Estadual dentro do prazo de validade.

8.33. Autorização de funcionamento expedida pelo Ministério Saúde.

8.35. Certificado de Regularidade expedido pelo Conselho Regional de Farmácia.

8.36. O licitante deverá apresentar Autorização Especial - Licença concedida pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (SVS/MS) para substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial.

9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na(s) dotação(ões) Exercício 2025 Atividade 0601.103020634.2.063 Gerenciamento e Manutenção do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0601.103020634.2.063 Gerenciamento e Manutenção do Hospital Municipal, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2025 Atividade 0601.103010633.2.059 Manutenção da Rede de Unidades de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0601.103010633.2.059 Manutenção da Rede de Unidades de Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente.



9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Piquet Carneiro/CE, 22 de julho de 2025

assinado eletronicamente

Maria Da Conceição De Sousa Primo

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA